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KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 tại tỉnh
Tuyên Quang;

Căn cứ Thông báo số 49/TB-UBND ngày 18/5/2023 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh, Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban Chỉ

đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 tại cuộc họp về công

tác chuẩn bị Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023;

Căn cứ Kết luận số 230-KL/HU ngày 15/5/2023 của Huyện uỷ, Kết luận Hội
nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ kỳ họp thứ 35.

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Kỳ

thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị để đảm bảo cơ sở vật chất và

các điều kiện cần thiết tại các Điểm thi trên địa bàn huyện; theo chức năng, nhiệm
vụ của mỗi cơ quan, đơn vị tham gia phục vụ công tác tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp
THPT, tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự và an toàn tại các

trường đặt Điểm thi.

- Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2023 tại các

Điểm thi thuộc các trường THPT trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, nghiêm túc,

đúng Quy chế thi.

2. Yêu cầu

Công tác phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 bảo đảm Kỳ thi
diễn ra đúng kế hoạch, đảm bảo tuyệt đối an toàn, nghiêm túc, trung thực, khách

quan, công bằng và đúng quy chế.

II. THỜI GIAN THI, ĐIỂM THI

1. Thời gian thi: Từ ngày 27/6/2023 đến hết ngày 30/6/2023.

2. Địa điểm tổ chức thi:

Có 06 Điểm thi tại các trường THPT trên địa bàn huyện, cụ thể: Trường
THPT Đông Thọ, Kim Xuyên, Sơn Nam, Sơn Dương, THPT ATK Tân Trào,

THCS&THPT Kháng Nhật.
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III. NỘI DUNG PHỐI HỢP

- Kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, kỹ thuật, chỉnh trang, vệ sinh
khuôn viên phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tại các trường THPT đặt
Điểm thi; quản lý tốt việc đi lại, bố trí nơi ăn, ở, sinh hoạt của thí sinh trong những
ngày thi.

- Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh là thuộc gia đình

chính sách, hộ nghèo và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn

huyện để 100% các em tham dự Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 (không để học
sinh phải bỏ thi vì quá khó khăn về điều kiện kinh tế hay phương tiện đi lại).

- Xây dựng phương án phòng chống, xử lý các tình huống bất trắc có thể xảy
ra (đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, thiên tai, cháy nổ,
đặc biệt khi có mưa lũ...), đảm bảo an ninh, trật tự để Kỳ thi được tổ chức tuyệt đối
an toàn và đúng Quy chế. 

- Bố trí phương án chỗ ăn, nghỉ cho cán bộ coi thi, giám sát, thanh tra thi ở xa
đến làm nhiệm vụ tại các Điểm thi trên địa bàn huyện.

- Bố trí xe ô tô đưa đón lãnh đạo, thanh tra thi của Bộ GD&ĐT từ tỉnh về các

Điểm thi; vận chuyển bài thi từ các Điểm thi về địa điểm tổ chức chấm thi (Trường
THPT Chuyên) bảo đảm an toàn, đúng thời gian quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Làm đầu mối tiếp nhận thông tin, phản ánh của các trường THPT, các điểm
thi và của Nhân dân về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; tổng hợp,
báo cáo UBND huyện để xem xét chỉ đạo giải quyết đối với những vấn đề phát

sinh tại các Điểm thi.

- Tổng hợp danh sách thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham gia Kỳ thi
tốt nghiệp THPT năm 2023 của các trường THPT trên địa bàn đề nghị hỗ trợ.

- Hàng ngày, sau mỗi buổi thi tổng hợp tình hình thí sinh và các hoạt động tại
các Điểm thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn báo cáo UBND huyện.

- Lập dự toán kinh phí và thuê xe ô tô đưa đón lãnh đạo, thanh tra thi của Bộ

GD&ĐT, vận chuyển bài thi từ các Điểm thi về Hội đồng chấm thi của tỉnh gửi
phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định theo quy định.

2. Công an huyện

- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn

phòng chống cháy, nổ, thiên tai, hỏa hoạn; an toàn giao thông; chỉ đạo Công an các

xã, thị trấn bố trí phân luồng giao thông đảm bảo không bị ùn tắc giao thông,

không để xảy ra trường hợp học sinh không đến kịp thi do tắc đường (đặc biệt các

Điểm thi gần đường quốc lộ, tỉnh lộ); cử cán bộ bảo vệ đề thi, bài thi trong suốt
quá trình diễn ra kỳ thi; có phương án phối hợp khắc phục, cứu hộ, cứu nạn các sự

cố do thiên tai khác như bão, lũ xảy ra (nếu có), ...

- Bảo đảm an ninh trật tự khu vực ăn, nghỉ của cán bộ, giáo viên làm nhiệm
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vụ coi thi, giám sát, thanh tra tại các Điểm thi trên địa bàn huyện.

- Tại mỗi Điểm thi tốt nghiệp THPT: Phân công cán bộ công an bảo vệ vòng

trong khu vực thi trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi (từ ngày 27/6/2023 đến
29/62023); trực bảo vệ đề thi, bài thi 24 giờ/ngày; ký và chứng kiến việc mở niêm

phong tủ đựng đề thi, bài thi; áp tải, bảo vệ bài thi và cùng Trưởng Điểm thi bàn

giao bài thi về Sở GDĐT và thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn
vị để tổ chức Kỳ thi, kinh phí thuê xe ô tô đưa đón lãnh đạo, thanh tra thi của Bộ

GD&ĐT, vận chuyển bài thi từ các Điểm thi về Hội đồng chấm thi của tỉnh; kinh
phí hỗ trợ cho các điểm thi và các học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham
dự Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan sử dụng kinh phí, hoàn thiện thủ tục
thanh quyết toán kinh phí phục vụ kỳ thi theo đúng quy định.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Hạt quản lý giao thông huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm
tra, rà soát các tuyến đường, nhất là các tuyến đường có nguy cơ sạt lở, ngập úng,
thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, đảm bảo chất lượng công trình giao thông
tại các tuyến đường trên địa bàn huyện. Xây dựng phương án ứng phó với mọi diễn
biến của mưa, lũ và duy trì lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia ứng cứu khi có

yêu cầu, đảm bảo giao thông thông suốt và an toàn.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan chức năng kịp
thời phát hiện, ngăn chặn những thông tin sai sự thật gây hoang mang dư luận, ảnh
hưởng đến tâm lý thí sinh trong quá trình tham dự Kỳ thi. Đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, đảm bảo thông tin
đầy đủ, kịp thời, chính xác, nhất là những vấn đề có tính chất mới của Kỳ thi; tạo
sự đồng thuận, cộng đồng trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội ủng
hộ ngành giáo dục tổ chức tốt Kỳ thi; tuyên truyền cho thí sinh giữ gìn, bảo vệ sức
khỏe cho kỳ thi, thông tin các diễn biến trước, trong và sau Kỳ thi năm 2023 trên

hệ thống truyền thanh và Trang thông tin điện tử của huyện.

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tổng hợp Báo cáo tình hình thí sinh dự thi và các hoạt động tại các Điểm thi
tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn sau mổi buổi thi, ngày thi với UBND
huyện, Thường trực Huyện ủy theo quy định.

- Bố trí phương tiện đưa lãnh đạo UBND huyện tham gia kiểm tra công tác chuẩn
bị thi tốt nghiệp THPT năm 2023 theo kế hoạch của Ban chỉ đạo thi cấp tỉnh. 

7. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa khu vực Kim Xuyên

- Phối hợp với các trường THPT, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan
tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch
bệnh Covid-19, ngộ độc thực phẩm tại các điểm dịch vụ ăn uống trên địa bàn các xã,
thị trấn có các Điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2023;
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- Kịp thời thông tin về nguy cơ dịch bệnh trên địa bàn huyện, xây dựng
phương án xử ly ́ cụ thể các tình huống của dịch bệnh (nếu có) liên quan đến công

tác tổ chức Kỳ thi và đề xuất biện pháp giải quyết khi cần thiết.

- Chuẩn bị các trang thiết bị y tế và các loại thuốc cần thiết tối thiểu cho
phòng y tế ở các Điểm thi; cử cán bộ y tế làm nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ sức khỏe
cho thí sinh, các thành viên của các Điểm thi và Đoàn thanh tra trong thời gian tổ
chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

8. Điện lực Sơn Dương

Đảm bảo cung cấp điện lưới cho các Điểm thi trong suốt thời gian Điểm thi
làm việc (từ ngày 26/6/2023 đến hết ngày 30/6/2023).

9. Trung tâm Viễn thông 3 và Chi nhánh Viettel Sơn Dương

Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, chất lượng các dịch vụ thông tin (điện
thoại, fax, Internet, email...) trong thời gian tổ chức kỳ thi tại các Điểm thi.

 10. Các trường THPT trên địa bàn huyện

- Rà soát các nội dung và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra
của Ban chỉ đạo kỳ thi cấp tỉnh.

- Kiểm tra, rà soát, chỉnh trang khuân viên nhà trường, chuẩn bị đầy đủ cơ sở

vật chất, kỹ thuật, hệ thống điện, nước, đảm bảo an toàn về phòng chống cháy nổ

và các điều kiện tối thiểu đảm bảo để tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023
được an toàn và đúng quy định. Có phương án chuẩn bị các phòng thi dự phòng.

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn, phối hợp với Ban đại diện
cha mẹ học sinh thống nhất phương án, tạo điều kiện quản lý tốt việc đi lại của thí

sinh trong những ngày thi; bố trí chỗ ăn, nghỉ cho cán bộ coi thi, giám sát, thanh tra
thi ở xa đến làm nhiệm vụ kỳ thi tại nhà trường.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng phương án dự phòng, đề

phòng các tình huống bất trắc thiên tai, lũ lụt có thể xảy ra, đảm bảo an ninh, trật
tự, phòng chống dịch bệnh Covid-19,... trên địa bàn để kỳ thi được tổ chức tuyệt
đối an toàn và đúng Quy chế. Tuyệt đối không bố trí phòng thi tại những nơi không

đảm bảo an toàn.

- Báo cáo địa điểm ăn, nghỉ của cán bộ làm nhiệm vụ thi về Ủy ban nhân dân

huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp) và Công an huyện trước ngày

20/6/22023.

- Rà soát, họp xét và tổng hợp danh sách thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn tham gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 (chưa được các tổ chức, cá nhân

hỗ trợ) đề nghị hỗ trợ gửi Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện tổng hợp trước ngày 30/5/2023).

- Báo cáo tình hình thí sinh dự thi và các hoạt động khác tại Điểm thi về UBND
huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp) ngay sau mỗi buổi thi.

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Chỉ đạo các tổ chức hội cơ sở vận động các hộ gia đình trên địa bàn hỗ trợ,
giúp đỡ về nơi ăn, nghỉ cho thí sinh trong các ngày thi.
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- Huyện Đoàn Sơn Dương triển khai thực hiện tốt chương trình “Tiếp sức mùa

thi”, “Suất cơm tình nguyện”...; thành lập các đội thanh niên tình nguyện của đoàn

viên các đơn vị trường học, xã, thị trấn để: Tư vấn, tìm kiếm nguồn lực hỗ trợ thí

sinh; phối hợp với các đơn vị liên quan điều tiết, đảm bảo an toàn giao thông,

chuẩn bị phương án giúp đỡ thí sinh khi xảy ra tai nạn, sự cố; vận động các nguồn
lực xã hội hỗ trợ suất ăn trưa, phương tiện di chuyển;... bảo đảm thuận lợi, an toàn

cho thí sinh và người nhà thí sinh trong thời gian thi.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác vận động các tổ
chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh là con em dân tộc thiểu số, các gia đình
chính sách, hộ nghèo, học sinh trên địa bàn để giúp các em tham dự Kỳ thi tốt nghiệp
THPT năm 2023 đầy đủ, không để học sinh nào phải bỏ thi vì quá khó khăn về điều
kiện kinh tế hay phương tiện đi lại; vận động nhân dân tạo điều kiện và quản lý tốt
việc đi lại, bố trí nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt của thí sinh trong những ngày thi.

- Chỉ đạo việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; chỉ đạo các

khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng không tăng giá, ép giá các thí sinh và gia đình thí

sinh tham dự Kỳ thi, không để học sinh nào trên địa bàn phải bỏ thi vì điều kiện
kinh tế hay đi lại khó khăn

- Xây dựng phương án phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh, trật tự trên

địa bàn; phương án ứng phó với mọi diễn biến của mưa, lũ và duy trì lực lượng,
phương tiện sẵn sàng tham gia ứng cứu khi có yêu cầu để Kỳ thi được tổ chức
tuyệt đối an toàn và đúng quy chế thi.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học nghiêm túc triển khai thực
hiện và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch UBND huyện.
Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân
huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp theo số điện thoại 0984.287.683 -
đồng chí Nguyễn Xuân Kiên) để được chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Thường vụ Huyện ủy (Báo cáo);
- TTr HĐND huyện (Báo cáo)

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ,
  UBND các xã, thị trấn (Thực hiện);
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện (Phối hợp);
- Chánh, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu VT, (PGD          b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-29T17:38:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Văn Nhu<dinhvannhu.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T12:08:02-0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T17:02:30+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T17:02:37+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T17:02:44+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




